Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de abril/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

4984 Produção e caracterização de scaffolds de compósitos de
PCL/TCP/SiO2/MgO via impressão 3D para regeneração óssea Eduardo Henrique Backes

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa)

Sérgio de Lazana
Marquesani

Habilitado,
vigência
04/2025

5017 Classificador k-NN adaptativo baseado na curvatura local em
grafos Alexandre Luis Magalhaes Levada

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Ulysses Santos Carneiro

Habilitado,
vigência
04/2025

5018 Entre o silêncio e a ação: diretrizes e mapeamento de protocolos
de prevenção e ação para educação antirracista Tatiane Cosentino Rodrigues

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP) Janinie Agueda Nelli Incompleta

5019 Efeitos de Diferentes Progressões de Volume no Treinamento
de Força Sobre Variáveis Psicoafetivas em Indivíduos Treinados Cleiton Augusto Libardi

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Educação
Física e Motricidade Humana

(DEFMH)
Matheus Iasulaitis Carneiro

Habilitado,
vigência
04/2025

5021 Estudo sobre o armazenamento de imagens para a
automatização do método de terapia PECS Sahudy Montenegro Gonzalez

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Yasmin Rossafa de Souza

Habilitado,
vigência
04/2025

5022 MAPEAMENTO DOS CUIDADOS PALIATIVOS
PEDIÁTRICOS NO BRASIL 2025 Cristina Helena Bruno

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Vitoria Fernanda Rocha

Habilitado,
vigência
04/2025

5023
Metalotioneína e danos oxidativos em fibroblastos de pulmão

humano (linhagem l-132) expostos ao material particulado
atmosférico (PM10)

Marisa Narciso Fernandes
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Ciências
Fisiológicas (DCF) Melissa Santos Andrade

Habilitado,
vigência
04/2025

5024

MAPEANDO A LITERATURA GLOBAL SOBRE OS
EFEITOS DA ATIVAÇÃO DE RECEPTORES DE

CANABINOIDES NA FISIOLOGIA CARDÍACA NAS TRÊS
ÚLTIMAS DÉCADAS: UMA ANÁLISE CIENTOMÉTRICA

Diana Amaral Monteiro
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Ciências
Fisiológicas (DCF) Eloisa Checo Melger

Habilitado,
vigência
04/2025

5027
Percepções e conhecimentos de uma comunidade rural do
Sudoeste Paulista sobre espécies da família Canidae e suas

interações
Alexandra Sanches

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Ciências Biológicas - Lagoa do
Sino (CCB-LS) Jacqueline Oliveira Silva

Habilitado,
vigência
04/2025

5030
Desenvolvimento de um Business Intelligence para Análise de
Tempos e Movimentos de Serviços Manutenção e Construção

de uma Empresa de Distribuição de Energia Elétrica
Roberto Antonio Martins

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Joao Pedro Martinelli Cereda

Habilitado,
vigência
04/2025